
u f. &

——

Keletkanadában i:
1

HAZAK. FARMOK STB, AOAAVrriUtT INTHT1MI VELE*

W*A> A

LOUIS SZABÓ -
SOI 244 • Cra«M Sir. WAmá, OhL

A .CANADIAN NATIONAL RAILWAV EXRRKRR-

<fMHgr

i l /

szecskéire, mert s megfagyott la fokossá. A 
vtx térfogatát egy tlsedrtezével 
növeli és es oly nyomást gyako 
rol, amelynek hatására a szik
lák la megrepednek. Innét van 
hogy as őszi szántás nagy hant 
jal $ fagy hatására szétmálla- 
nak. A hantos őszi ta
vaszra kisimul, úgy elaprózódik 
mint a hamu. A talaj a fagy ha 
táaára oly porhanyó lesz, mint
ha vakondok járták volna át.
Ez a tél termékenyítő munkája, 
mert ebben a gondosan elkészí
tett talajban a vetőmag Jó ágy
ra talál, benne gyökereit kőny- 
nyen szétterjeszl és erősen fej
lődik.

A fagynak ez az elaprózó ere
je egyben megkönnyíti a talaj
ban végbemenő mállást folya
matok munkált. Nemcsak a 
talaj szerkezetét tökéletesíti, de 
egyben annak termőképességét

si munkáját különösen a____
munkálata agyagos talajon tud 
Juk értékelni. A fagy hatására 
a kötött talajok porhanyóidéi
nak az a magyarázata, hogy a 
fagy as agyagos talaj ragadós, 
gyantasserü anyagából elvonja 
a vizet és ennek hatására a hot- 
loldoe anyag megalvad és khrá 
tik as oldatból. A megalvadt 
gyantaanyag többé nem köti 
össze cementszerüen a talaj-' 
szemcséket s ilyképen a talaj 
apró morzsákra hull szét. Est 
a folyamatot még sietteti az a 
körülmény is, hogy fagyáékor a 
talajban levő oldatokból Jég less 
amely szétfeszíti a talajt amely 
Így fokozatosan morzsáé eser- 
kezetszerüvé válik, mely a leve 
gőt és vizet magán átereszti s 
ilykép a kötött talajt termelésre 
alkalmassá teszi.
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A TALAJ TÉLJ ÉLETE laj nedvességének megőrzésé
hez és annak gyűjtéséhez.

A védekezés abban áll, hogy 
már nyáron az aratás után a 
földet nyomban felszántja. Ez
zel az első védekező munkájá
val: a tarlótöréssel eléri azt, 
hogy felporhanyitott réteg, mint' 
védő takaró, egyrészt megaka
dályozza a talaj további kiszára 
dását, másrészt a bekövetkező 
eső könnyen az altalajba szivá
rog. A tarlótörés tehát az első 
lépés, amellyel jelentékeny vi
tet gyűjtünk a következő év tér 
mésének biztosítására.

A nyár az az évszak, amely le 
vizsgáztatja a gazdát. Az év töb 
bi szakaiban elkövetett hibák 
akkor jutnak kifejezésre s vi
szont a tudás, a láncolatos szór 
galom nyáron látja jutalmát. A 
nyár az az évszak, amely kihat 
egész közgazdasági életünkre.
Ha jó az aratás, örömtől hangos 
a vidék, élénk az ipar és keres
kedelem, ha rossz, szomorú a 
gazda, de ellanyhul az ipar és 
kereskedelem is.

A nyár elvégezve nagy felada 
tát, a munka folytatását az 6- 
szi évszaknak adja át.

Az ősz beálltával a napok rö
vidülnek, a forróság, szárazság 
elveszti mérgét, hűvösebb és 
csapadékokban gazdagabb idő
szak köszönt be. Az élő világ fe 
lett mintha a természet a lélek
harangját húzta volna meg az 
első faggyal.

Beköszönt az őszi hideg szél, 
a nap elveszti melegítő erejét, a 
hőmérő állandóan lefelé süllyed 
a vályúk vize befagy, a dér el
pusztítja azt a kis zöldet Is, a- 
mlt az ősz visszahagyott s be
köszönt a tél.

A LÁTSZATRA ALVÓ 
TERMÉSZET TÉLI MUNKÁJA

Télen a nagy természet nyu
govóra tér. A természet fejlő
dése megáll, az állatvilág boldo 
gabb része téli álmát alussza, a 
lovak és szarvasmarhák viszont 
sokat szenvednek a hidegtől s 
ha istállózza is őket éjjelre a gon 
dós gazda, mégsem fejlődnek 
úgy mint nyáron. A föld, a szán 
tás csontkeményre fagy, pihen 
az egész természet.

A pihenés látszata csalóka 
kép, mert a valóság az, hogy a 
természet nem ismer pihenést, 
örökösen munkában van. Csak 
munkájának megnyilvánulásai 
eltérők Egyik esetben a tenné 
szét tevékenysége látható erős 
vonásokban mutatkozik, másik 
esetben rejtve végzi alkotó és 
romboló munkáját. A tél az a 
rejtélyes évszak, amely csende 
sen végzi feladatát, amelynek a 

— Legjobb lesz, ha egyedül jövő termésre kiható termelő 
elmegyek! — morogja a férfi e- munkáját csak mély búvárkodó 
szelőe lázban. megfigyelésekkel tudjuk kővet-

Csónakba ül. Fáradtan nyúl ni 68 méltányolni.
A tél a gazdának egyik leghá 

láeabb, legszorgalmasabb mun
kása, mert a termőföld Utolér- ■ N****r címlapjának képét, színeit, 
hetetlen előkészítője a termelés 
re. A fagy és olvadás az a két 
folyamat, amely egymást szün
telen felváltja, óriási munkát vé 
géz a talaj szerkezetében. Az 
őszi esőktől átázott szántóföld * "*« 
az első fagyra lényegesen meg- nek 
változik. A
fagy, a jéggé fagyott víz óriási 

gyakorol a talaj rá

fogta tnak és több vizet kíván
nak. Ha esőt kapnak, a nagy me 
légben is vígan folytatják fejlő
désüket mert a növények soha 
sem a nagy melegtől mennek 
tönkre, hanem a vízhiánytól szá 
radnak ki.

A szárazság ellen kétféleké
pen tudunk védekezni, közvet
lenül és közvetett módon.

A közvetlen védekezés az ön
tözésben áll, amelyet jóformán 
csak a kertészek gyakorolnak.

Ezt az igen nagyjelentőségű 
munkánkat nem a szárazság be 
álltával kezdjük meg, hanem jő 
val előbb, az őszi és tavaszi ta- 
lajelőkészitő munkálattal.
A JÓ GAZDA MŰVELÉSSEL 
VÉDEKEZIK A SZÁRAZSÁG 

ELLEN
Azt, hogy milyen nagy siker

rel tudunk az aszály ellen véde 
keznl, legjobban Igazolja az a 
tapasztalati tény, hogy ugyana
zon vidéken, ugyanazon talaj és 
időjárás mellett a szomszédos 
gazdák vetésében igen eltérő 
módon nyilvánul meg a száraz
ság hatása . Az egyik gazdánál 
az első hőhullám megállítja a 
növények fejlődését, a másik 
gazda ugyanakkor még közép
terméssel zárja a mérlegét. Hon 
nan ered ez az óriási eltérés? 
Onnan, hogy mig az első gazda 
nem védekezett előre a száraz
ság ellen, addig a másik gazda 
alapos átgondolással aratás ti
tán azonnal hozzáfogott a ta-

háztartásában melynek szlnjátékában gyönyör 
évszaknak megvan a ködhetünk, megjelenik as első 

rendeltetése. A tavasz, a 
nyár, az ősz és a tél egymásba 
kapcsolódnak és együttes mun 
kijük váltja ki azt a nagy ener
giát, amely a termésben meg
nyilvánul.

A bűvös tavaszi napsugár é- 
letre kelti a nyugvó természetet .ra, gondolatvilágára Is érvénye 
felrázza téli álmából a növény- siti hatását.
4a állatvilágot egyaránt, meghoz | Az életben minden múlandó, 
sa a hóvirágot amely a tenné a tavasz Is elmúlik, hogy helyet 
eset megmozdulásának első bá- adjon a nyárnak, 
jós hírnöke. Utána csakhamar) A nyár átveszi a tavasz mun- 
megjelenik az ibolya, amely már káját, hogy azt nagyobb erély- 
lüatot hoz. Diszköntöst öltenek lyel folytassa. A fejlődésnek ln- 
a cserjék, bokrok és fák, kisöl-,dúlt növények > napról-napra 
dél a meső. Az egész természet több meleget kívánnak. A nyár 
egy láthatatlan erő, a Minden- tüzelő napsugara biztosítja azt 
ható csodás nagy alkotását hír a hóenergiát, amely szükséges

ahhoz, hogy a mag megértse be

A

gólya és fecske, a természet lég 
szebb énekese: a fülemüle, mely 
nek édes dallama betölti lige
tünket, erdőnket, a hegyet és 
völgyet egyaránt.

De a tavaszi napsugár az em 
bér tevékenységére, hangulaté-

:

FOLYTATJUK!

FALUSI ESTÉK NEM HAGGYÁK 
TÉLEN MAGUKAT AZ 

OLASZOK
deti. Áldott téli falusi esték!

Az utat nagy, havas fák lesték 
És bent a nők a tüt keresték.
Folyt öltés-varrás serényen 
Én böngésztem az ábécémben, 
Néha titkon a kályhát néztem.
Lobogott, dúdolt fürge lánggal: 
Apánk etette fahusánggal 
És megtett a fal mozgó árnnyal.
Víg nóta csendült a konyhában, 
A cseléd szitál künn javában — 
Szólt Anyánk,-holnap dagasztás

van.

Hugóm játék-bábut vigasztalt. 
Aztán terítették az asztalt, 
Pedig a munka még marasztalt.
Az utat havas nagy fák lesték.. 
Visszasírlak falusi esték!

KELEMEN ANDOR

Est a káprázatos megmozdu- következzék, 
lást nemcsak a növényvilágban Ez évszakban indul meg a gaz 
Ismerjük fel, de az alkotó tava- da küzdelme a hatalmas termé
ssé napsugár as állatvilágot Is uj szettel. A nyári nagy hőeégban 
életre serkenti. A tanyák udva az esők elmaradnak s e Jelenség 
ra hangosabb lesz. A baromfiak folyománya a talaj kiszáradása, 
élénk kotkodálása, a tavaszi nap A talaj fokozatos száradása nem 
sugár első termékével, a tojás
sal jutalmazza meg a szorgal- 

gasdaasssonyokat. A csípő 
gó apró csirke, liba, kacsa, az 
éltető napsugárra, bezárt helyé 
rőt mind a szabad mezőre siet.

As olasz sajtó a lejárt olaaa—Je-
gossláv szerződésről Írva, azt mnadN 
hogy annak meg nem njltiaa a hely
zetet a két állam kőaőtt nem ráltoa. 
tatja meg. líuaeoltnl lapja, Popele 
d'Italla utal arra, hogy Olaaaoreság 
teljesítette a Tálalt kötelezettségeket, 
Jugoszlávia ellenben nyílt 
lett Olaszországnak ét 
tott el egyetlen alkalmat aeos. hogy 
borsot törjön Olaszország orra alá.

A délszláv közvéleményt e francia, 
•ajtó hangolta as olaszok ellen. A 
francia—Jugoszláv szövetségi 
dést nem politikai kedvtelésből kötőt 
ték meg a a francia fegyvereket aaaa. 
szállították hiába Jugoszláviának. .,

A francia lapok kommentárjaival 
kapcsolatban as olasz sajtó est han

goztatja, hogy megleckéztetni magát 
Olaszország semmiesetre sem hagyja.

A franciák sokkal Jobban tennék, 
ha a Rajnára gondolnának ás a saját 
ügyeikkel foglalkoinának. Olaagpr- 
szág már régen kiürítette as Adria 
partjait, amikor a „békeaserető" ■ fran 
dák tíz évvel a békekötés után 
mindig nem vetettek 
dékl megszállásnak.

marad hatás nélkül, vele párhu 
zamoean halad a növények lan 
kadása. Gyakran a termés re
ményét keltő tavaszra rácáfol 
a száraz nyár, amely Igen köny 
nyen áthúzza a gazda számitá-

As alvó méhkasokban megindul sát.
az élet és minden tagjának jel- Minél nagyobb a meleg, a fór 
szava: Csak ki a természetbe! róság, annál jobban szomjaznak 
Majd megjelenik as első lepke, a növények, annál többet páro-

y

élhet. Még célzott valami kék
róka bundára, amit én kis kere 
setémből 
vásárolni 
tulajdonképen Watson korai ha 
lálát. Maga ojtogatta belém a 
gyilkosság gondolatát. S most 
visszahoz Ide erre a vad és ke
gyetlen vidékre, hogy a múlt em 
lékétől sohase tudjak szabad ut

ján, amely néma tanúja volt a 
szörnyű merényletnek.

A drámát estükbe juttatja, 
megint Ilonának **- könnyelmű 
fecsegése. A férfi még mindig 
nagyon rossz hangulatban van. 
Elölről kezdi a veszekedést.

ajtót. Magára hagyja a sirdogá 
ló asszonyt.

s
Egy pillanatra megáll a korcs 

ma előtt. Szivarra gyújt a ke
gyetlen szélben. Iván tovább ro 
han. Lázas hevületében már lát 
ja, hogy Ilona összegyűjti maga 
kört a szálloda népét, s tajté- 
kozva és siránkozva, féltékeny
ségtől őrülésig fölhevülve, el
mondja nekik Watson vtzbeful- 
ladásának történetét.

sohasem tudnék meg 
. Ez a kékróka okozta

Levél a Szerkesztőhöz
Fájdalommal vettük tudomásul, 

hogy a megszállott területek uj ural 
Igen sok esetben nem kézbesítik la
punkat elöflsetötnknek s a naptárt te 
„veszedelmes" 
nyilvánítva egyszerűen elégetik. Még 
jobbik eset as, ha visszaküldik „Nep- 
ripustno" és hasonló eséphangzásu 
felírással. Annál nagyobb örömmel 
vettük az elszakított Munkácson meg 
jelenő laptársunk, as „Oslakó** legú
jabb számát, mely vezető helyen kös 
11 s következő levelet:

— Tudom, hogy maga előbb 
utóbb elárul. De azt még sem 
fogja tudni rám bizonyítani so
ha, hogy én szándékosan bori-

X

véget a raJnavLpropaganda-füzetnek
ni.

■f— Látom, hogy egészen Jól 
érzi magát, — vág vissza csípő
sen az asszony.

— Ugyan!
— Azt Is tudom, hogy tegnap 

a vacsoránál mennyire megbá
multa azt a vékony kis nádszál 
kisasszonyt.

— Kicsodát - .
— Minek teteti magát. Hát 

Ellen kisasszonyt. A kis bécsi 
táncosnőt. Mindent tudok.

toltam föl a csónakot.
v- Hát nem maga vágta fej

be Wntsont a lapáttal?
— Ha nem ma. Akkor más

kor. Előbb utóbb úgyis megte-
1 *1

MIKOR VOLT A y 
LEGHIDEGEBB TÉLT

Most, amikor Európa i)jg»ijpia 
gebb részeiről is kemény kiét 
Jelentenek, nem 1f«i fnlnhlyé 
feljegyezni a dátumot, amdy fi 
rásos bizonyítéka egy lgagáa 
szokatlan téli időjárásnak. 1*46 
ben pusztított borzalmas ttgy 
Európaszerte s ez a szibériai hl 
deg megszakítás nélkül tartott 
január 5-től március 10.-írj Ar 
ról nincs feljegyzés, hogy 
fok volt e dermesztő hideg, I de 
hiteles adatok szerint as Wh 
országi genovai őbőt befagyott. 
Hamburgban egy postakocsi ve. 
lamennyl utasa megfagyott 
Dünklrchenben egy tiseb^ hé
jót vontattak a partra, ame 
kiszolgáló legénysége ej 
egyik nyomorékká lett, - 
megfagyott kezüket • 
amputálni kellett, de e: 
ezrekre tehető azoknak 
ma, akik as 1740-IkJ 
nek áldozatául

szí.— De mikor? Mikor a kétség 
beesett öreg fulladozva a maga 
karjába kapaszkodott s félő volt 
hogy magát la lerántja as ör
vény alá. Maga fölsik oltott s én 
csak akkor kaptam föl a lapá
tot, amely mellettem úszott as 
álban, hogy erőszakos támadó
jától megmentsem. Különben 
most maga la ott pihenne a tő

Megáll. Megigazítja a gallér
ját. Nyakát szorongatja a magas 
éles gallér. Mintha torkán érez 
né a hóhér kötelét. A Kanadai Magyar Újság

— Nem lesz nyugtom, amíg 
Ilona él, — morogja eszelősen.

De nagyon szereti a nőt. ö 
nem tudna ártalmára lenni. Ha 
Ilona nem volna, kivert vad mód 
jára bolyongana maga Is a vi
lágban. Nyugta többé nem ma 
radna a földön.

Testvért elvvel, szerette!, üröm
mel köszönjük a Kanadai Magyar UJ
•ág nagy utat tett, az nMakó--«iak 
küldött Nagy Képe Napórát. Test

véri elvvel, szeretettel fogadjuk, 
mert magyar küldte magyarnak, —

i* A nő szemében fakó tüzek
gyűlnek kJ, mint tavak alatt a 
fakadó naftaforrások mérges 
gáza. Görcsös, fuldokló sírásba 
tört ki.

— Én csak addig voltam Jó

lenekén 8 nem gyilkolna örö
kös fenyegetőd zésé vei

— Mért szid? Följelentettem
már magát?

testvéri örömmel köszönjek, mert
külsőjében, minden sorában, minden 
érzésében magyar, mert Igaz magyarmagának, míg szegény volt. Hitről a reményről tesz tanublzenyeá.tudja, 

. Le-
- ügy™ Hát 

Iránt
— A nők megölik azokat, ar

Mióta az örökségéhez jutott, ide 
gén nőkre veti ki a hálóját, hí 
csak egy báb vagyok a maga 
szemében. Megunt rongy, amit 
félre lehet dobni.

got. — Klezöntjük a kanadai
gyár nép Igaz és bátor szószólóját.
minden Idegenben dió magyar közösaz evezőlapát után. Kialvadt 

szivarját még próbálja meggynj 
tani félkészei. Az evező szapo
rán dolgozik. A táncoló lélek
vesztő hátán Iván megindul köd 
ló és kéklő nyugat felé, honnan 

merednek feléje.

barátját. — Szemünkkel simogatjuk

As erdő tetői halk sírással du 
•ol a roél.

— Maga volt a felbujtó, — 
a férfi.

Csukló hangon rebegl.
— Mindent látok! A szemem 

nyitva!
— Iván fölugrik. Dühösen 

csapja föl a kalapját.
— Megöl tébolyult féltékeny 

dörmőgl. Elrohan 
hazulról. Legjobb Ilyenkor a 
nőt Ilyenkor magára hagyni. He 

mögött az

meghatott szívvel, fátyolos
forgatjuk oldalait, — a kanadai
gyárakkal némán rebegl együtt aj
kunk a minden magyarok Imáját. — 
üdvözöljük a

— Hát
Watsont? Sohasem tért többé I kik

CÍM változáskor 
címét is kos
A KIA06HIVATAI

a
föld meg- » •A

R. VOZARY Aladár,Ü s Jó örog.
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